本 增资后持股 比例 本次增资的 出资

时间

友发集团 43,830.00 100% 90,000.00 100% 2021.10.30

合计 43,830.00 100% 90,000.00 100%

三、本次增资事项对公司的影响
本次增资是基于陕西友发实际经营发展需要，可有效改善其资产负债结构。 本次增资有利于陕西

友发提高竞争力和抗风险能力，符合公司发展目标。 本次增资事项不会导致公司的合并报表范围发生
变化，不会对公司财务状况和经营成果产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、上网公告附件
1、公司第四届董事会第十六次会议决议。
特此公告。

天津友发钢管集团股份有限公司董事会
2021�年 10�月 26�日

证券代码：601686 证券简称：友发集团 公告编号：2021-108

天津友发钢管集团股份有限公司
关于向控股子公司江苏友发钢管有限公司

增资的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 天津友发钢管集团股份有限公司（以下简称“友发集团”或“公司”）控股子公司江苏友发钢管

有限公司（以下简称“江苏友发钢管”）为进一步扩大资本实力，拟增资 32,900 万元，由友发集团、天津
誉友兴管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津誉友兴”）2 位原股东予以认缴，原股东德龙钢铁
有限公司（以下简称“德龙钢铁”）放弃本次增资的优先认购权。 增资完成后友发集团持有江苏友发钢
管 77.7909%的股权，天津誉友兴持有江苏友发钢管 17.0545%的股权，江苏友发钢管仍是公司的控股
子公司，不影响公司的合并报表范围。

● 本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，
本次交易实施不存在重大法律障碍，本次交易无需提交公司股东大会审议。

一、 交易概述
（一）基本情况
为进一步增强公司控股子公司江苏友发钢管的资本实力，提高产品竞争力，江苏友发钢管拟增加

注册资本。 公司为进一步增强对江苏友发钢管的控制力，亦积极参与本次增资。

本次增资前江苏友发钢管注册资本为 35,000 万元，现拟增加注册资本 32,900 万元，分别由原股
东友发集团、天津誉友兴认缴新增注册资本 27,970 万元、 4,930 万元，原股东德龙钢铁放弃本次增资
的优先认购权。 本次增资价格为 1.52 元/股，增资完成后江苏友发钢管增加注册资本 32,900 万元，增
加资本公积 17,108 万元，江苏友发钢管认缴注册资本金额及各股东持股比例变更如下：
序号 投资者名称/姓名 增资前实缴注册资本（人民

币万元）
增资前持股比
例

增资后认缴注册资本
（人民币万元）

增资后
持股比例

1 友发集团 24,850 71% 52,820 77.7909%
2 德龙钢铁 3,500 10% 3,500 5.1546%
3 天津誉友兴 6,650 19% 11,580 17.0545%
合 计 35,000 100% 67,900 100%

（二）审批程序
公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于公司向控股子公司江苏友发钢管有限公司增

资的议案》，按照《公司章程》及上市规则等相关规定，本次交易无需提交股东大会审批。
（三）本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、 交易标的的基本情况
江苏友发钢管基本情况
公司名称：江苏友发钢管有限公司
成立时间：2018年 11月 22日
法定代表人：董希标
注册资本：35,000.00万元人民币
统一社会信用代码：91320481MA1XH48G4X
注册地址：溧阳市上兴镇中兴大道 1号
所属行业：金属制品业
经营范围：一般项目：建筑装饰、水暖管道零件及其他建筑用金属制品制造；安全、消防用金属制

品制造；金属结构制造；金属结构销售；金属表面处理及热处理加工；金属废料和碎屑加工处理；金属
材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

根据截至 2021 年 6 月 30 日未经审计的财务数据， 该公司总资产 166,568.77 万元， 净资产
30,600.01 万元，2021 年 1-6月份实现营业收入 7,244.61 万元，净利润 -3,206.60 万元。

三、增资协议的其他主要内容
增资后的江苏友发钢管注册资本为 6.79 亿元人民币，出资情况如下表：

序号 投资者名称/姓名 本次增资认缴注册资本（人民币万元） 出资金额（人民币万元） 出资时间

[…]

综合授信品种包括但不限于：短期流动资金贷款、长期借款、银行承兑汇票、商业承兑汇票、保函、
信用证、抵押贷款等。

以上授信额度不等于公司的实际融资金额，实际融资金额应在授信额度内，并以银行与公司实际
发生的融资金额为准，具体融资金额将视公司运营资金的实际需求来合理确定。 授信期限内，授信额
度可循环使用。

公司及子公司（含分公司）在上述额度内申请银行授信时，拟以其自有土地、房产等资产为其自身
向银行同时设置抵押、质押担保的，由公司及子公司（含分公司）总经理批准。

根据公司 2020年年度股东大会审议通过的《关于公司向银行申请授信时以自有资产设置抵押、
质押及增加临时融资事项审批权限设置的议案》， 本次新增总额不超过人民币 30.6 亿元的综合授信
额度无需提交公司股东大会审议。

特此公告。
天津友发钢管集团股份有限公司董事会

2021�年 10�月 26�日

证券代码：601686 证券简称：友发集团 公告编号：2021-109

天津友发钢管集团股份有限公司
关于向控股子公司唐山友发新型建筑器材

有限公司增资的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 天津友发钢管集团股份有限公司（以下简称“友发集团”或“公司”）控股子公司唐山友发新型

建筑器材有限公司（以下简称“唐山友发新型建材”）为进一步扩大资本实力，拟增资 50,000 万元，由友
发集团、天津源通泽等 5 位原股东予以认缴，河北策惠、河北胜华等 12 位原股东放弃本次增资的优先
认购权。 增资完成后友发集团持有唐山友发新型建材 63.36%的股权，唐山友发新型建材仍是公司的
控股子公司，不影响公司的合并报表范围。

● 天津源通泽管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津源通泽”）、唐山帮茗贸易有限公司
（以下简称“唐山帮茗”）、杭州热联集团股份有限公司（以下简称“杭州热联”）、河北策惠企业管理咨询
有限公司（以下简称“河北策惠”）、河北胜华钢管有限公司（以下简称“河北胜华”）、河北兴发建筑器材
有限公司（以下简称“河北兴发”）、任丘市顺兴脚手架厂（以下简称“任丘顺兴”）、天津友兴管理咨询合
伙企业（有限合伙）（以下简称“天津友兴”）。

● 本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，
本次交易实施不存在重大法律障碍，本次交易无需提交公司股东大会审议。

一、 交易概述
（一）基本情况
为进一步增强公司控股子公司唐山友发新型建材的资本实力，深化合作，提高产品竞争力，唐山

友发新型建材拟增加注册资本。 公司为进一步增强对唐山友发新型建材的控制力，亦积极参与本次增
资。

本次增资扩股前唐山新型建材注册资本为 50,000 万元，现拟增加注册资本 50,000 万元，分别由
原股东友发集团、天津源通泽、唐山帮茗、杭州热联、天津友兴认缴新增注册资本 37,860 万元、 5,060
万元、 5,000 万元、 1,000 万元、 1,080 万元，全部计入注册资本。 河北策惠、河北胜华等 12 位原股东
放弃本次增资的优先认购权。 本次增资事项完成后，唐山友发新型建材认缴注册资本金额及相应持股
比例如下：

序号 投资者名称/姓
名

增资前认缴注册
资本（人民币万
元）

实缴出资（人民币
万元）

增资前持股比
例

增资后认缴注册资本
（人民币万元）

增资后
持股比例

1 友发集团 25,500 25,500 51% 63,360 63.36%

2 天津源通泽 5,500 5,500 11% 10,560 10.56%

3 唐山帮茗 5,000 5,000 10% 10,000 10%

4 杭州热联 1,000 1,000 2% 2,000 2%

5 河北策惠 1,000 1,000 2% 1,000 1%

6 河北胜华 1,000 1,000 2% 1,000 1%

7 河北兴发 1,000 1,000 2% 1,000 1%

8 任丘顺兴 1,000 1,000 2% 1,000 1%

9 天津友兴 1,000 1,000 2% 2,080 2.08%

10 张永生 1,000 1,000 2% 1,000 1%

11 龚爱民 1,000 1,000 2% 1,000 1%

12 孙赶良 1,000 1,000 2% 1,000 1%

13 孙建利 1,000 1,000 2% 1,000 1%

14 王前 1,000 1,000 2% 1,000 1%

15 姚永申 1,000 1,000 2% 1,000 1%

16 张凯 1,000 1,000 2% 1,000 1%

17 杜红芬 1,000 1,000 2% 1,000 1%

合 计 50,000 50,000 100% 100,000 100%

（二）审批程序
公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于向控股子公司唐山友发新型建筑器材有限公

司增资的议案》，按照《公司章程》及上市规则等相关规定，本次交易无需提交股东大会审批。
（三）本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、 交易标的的基本情况
唐山友发新型建材基本情况
公司名称：唐山友发新型建筑器材有限公司
成立时间：2020年 06月 28日
法定代表人：伦凤祥

注册资本：50,000.00万元人民币
统一社会信用代码：91130282MA0F5NQ57C
注册地址：河北丰南经济开发区临港经济园西扩区
所属行业：金属制品业
经营范围：脚手架、爬架及其配件的生产及租赁；金属构件的生产；高频焊管、热镀锌钢管制造及

加工；金属材料(稀贵金属除外)、五金交电批发零售；货物或技术进出口(国家禁止或涉及行政审批的货
物和技术进出口除外)。（不得从事本省产业政策禁止或限制项目的经营活动）（依法须经批准的项目，
经相关部门批准后方可开展经营活动）。

根据截至 2021 年 6 月 30 日未经审计的财务数据， 该公司总资产 92,022.97 万元， 净资产
48,934.56 万元，2021 年 1-6月份实现营业收入 5,833.47 万元，净利润 -1,142.60 万元。

三、增资协议的其他主要内容
增资后的唐山友发新型建材注册资本为 10 亿元人民币。 出资情况如下表：